
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI  

BORGO TICINO, AGRATE CONTURBIA E VARALLO POMBIA           

 

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, consegnati a 

ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 

3. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

4. COSTOLA BRUNO - Consigliere Sì 

5. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Giust. 

6. PRADERIO SERGIO - Assessore Sì 

7. DAMIANI MIRKO - Consigliere Sì 

8. SILVESTRI MASSIMO - Consigliere Sì 

9. BIGHINZOLI ELISA - Consigliere Sì 

10. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì 

11. CARLOMAGNO JOSHUA - Consigliere Sì 

12. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì 

13. MACARIO ELENA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 

Dott.ssa LORENZI DORELLA. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 16/06/2020 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI  

BORGO TICINO, AGRATE CONTURBIA E VARALLO POMBIA           

 

 

 
SU relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti; 
 
PREMESSO: 
 
1) che con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 11.01.2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato: 

- di dar corso, per i motivi indicati in narrativa, allo scioglimento della 
convenzione in forma associata delle funzioni di segreteria comunale tra i Comuni di 
Travedona Monate, Colazza e Varallo Pombia; 

- di dare atto che lo scioglimento della convenzione decorre dalla data di presa 
d’atto con decreto da parte del Prefetto di Milano; 

 
2) che a seguito di detta deliberazione la segreteria comunale di questo Comune, 
risultando essere vacante, è stata retta mediante reggenze a scavalco su nulla osta 
dell’ ex Agenzia dei Segretari  comunalii e provinciali, attuale Prefettura di Torino; 
 
PRESO  ATTO: 
- della nota pervenuta in data 30.05.2020, prot n. 6297, del Comune di Borgo Ticino, 
con cui si propone la costituzione di un servizio di Segreteria convenzionata tra i 
Comuni di Borgo Ticino, quale capo convenzione, ed i Comuni di Varallo Pombia ed 
Agrate Conturbia; 
- della nota del Sindaco prot n. 6351 del 01.02.2020, con cui questo Comune, nel 
confermare la propria adesione, ha anche accettato la ripartizione proposta dei costi 
derivanti nella misura del 40% a proprio carico; 
 
DATO ATTO: 
- della possibilità di prosecuzione di detto servizio,  mediante nuova costituzione del 
Servizio di Segreteria tra questo Comune e i Comuni  di Borgo Ticino ed Agrate 
Conturbia, nelle percentuali rispettivamente: 

 Borgo Ticino 40% - Comune capo convenzione; 

 Varallo Pombia  40%; 

 Agrate Conturbia 20%; 
 
ATTESO: 
- che l’art. 99 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., conferisce al Sindaco la nomina del 
Segretario comunale;  
- che, come già su espresso, è maturata la volontà di giungere alla prosecuzione 
delle necessarie funzioni e competenze del Segretario comunale, attraverso la 
costituzione di un nuovo servizio per questo Comune, nella forma associata di cui 
all'art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., su iniziativa del Comune di Borgo Ticino per 
cui sono stati interessati i comuni di Varallo Pombia ed Agrate Conturbia; 
 
 
OSSERVATO: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- del conferimento della classe di segreteria convenzionate, nel rispetto dell’art. 16-
ter comma 11, del d.l. 30.12.2019 n. 162 convertito, convertito nella legge 
28.02.2020 n. 8, in capo all’attuale Ufficio di Governo del Territorio, Ex Sezione 
Regionale dell’Agenzia dei Segretari di Torino; 
 
RITENUTO: 
- la necessità di provvedere quindi all'approvazione del nuovo Atto di Convenzione, 
composto di n. 07 articoli, che si uniscono alla presente, che tiene conto del decreto 
del Presidente dell’Unità di  Missione prot. n. 25402 in data 17.05.2011, dando ampio 
mandato al Sindaco per la relativa sottoscrizione, nonché degli atti relativi per la 
decorrenza effettiva della stessa e nomina del Segretario Comunale convenzionato 
da parte del Comune di Borgo Ticino, Comune capo convenzione; 
 
PRESO ATTO: 
- del parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 2567/2000 e s.m.i.;  
- del parere favorevole del Responsabile Servizi Finanziari   in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42, comma 2 
lett. c) e combinato art. 98 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
SU proposta del Sindaco dopo i vari interventi; 
 
CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano dagli aventi diritto; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la nuova costituzione del Servizio 
di Segreteria tra i Comuni di Borgo Ticino - Varallo Pombia - Agrate Conturbia alle 
condizioni di cui all’unito atto di convenzione che si allega come parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di conferire ampio mandato al Sindaco, per la sottoscrizione di detta convenzione 

e nomina del nuovo segretario convenzionato ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
98 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
3. Di dare atto che la nomina del Segretario Comunale, titolare della Segreteria 

Convenzionata, è espressamente subordinata al provvedimento favorevole 
dell’attuale Ufficio di Missione Ex Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del 
Piemonte; 

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni di Borgo Ticino ed Agrate 

Conturbia per quanto di competenza;  

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Firmato digitalmente 

da: 

Ser. economico / 
finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 05/06/2020 MORCHIO DEBORA 

Servizio 
Segreteria 

Favorevole 05/06/2020 FUMAGALLI CRISTINA 

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott.ssa LORENZI DORELLA 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17/06/2020 al 02/07/2020  come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 17/06/2020 Il Segretario Comunale  

F.toDott.ssa LORENZI DORELLA 

 

 

 

 

Copia cartacea conforme al documento infomatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa LORENZI DORELLA 

 


